
1 

D.D.G. n.             del     

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

Dipartimento della Pesca Mediterranea 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità della Pesca Mediterranea” 

Misura 3.3 “Porti, Luoghi di sbarco e ripari di Pesca” PO FEP  2007/2013 

 

Decreto somme riscosse e versate - Progetto 03/SZ/11 GAC Golfo di Patti 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. P. 

Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge Regionale 

n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art 13, comma 

3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n. 25 dell’1/06/2022; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” e, in 

particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 16/01/2024. Legge di stabilità regionale 2024/2026, pubblicata nella 

G.U.R.S., PARTE I n.4;  

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 16/01/2024 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024/2026;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 con la quale, tra gli altri, sono stati 

approvati il “Documento tecnico di accompagnamento e il “Bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 

dell’azione amministrativa”; 

VISTO il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in attuazione 

alla Deliberazione di Giunta n° 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il Reg. CE n.1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo 

per la Pesca (FEP); 

VISTO il Regolamento CE n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007, che stabilisce le modalità di 

applicazione del Reg. CE n. 1198/2006; 

VISTO il Piano Strategico Nazionale elaborato dal MiPAAF – Direzione Generale della Pesca e 

dell’Acquacoltura, ai sensi dell’art. 15 del Reg. CE 1198/2006; 

VISTO il Programma Operativo elaborato del MiPAAF - Direzione Generale della Pesca e dell’Acquacoltura, ai 

sensi degli artt. 17, 18, 19 e 20 del Reg. CE n.1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006, approvato con 

PC4
Font monospazio
33	    01/03/2024			



2 

Decisione della Commissione Europea C(2007) n. 6792 del 19/12/2007 e successive Decisioni C(2010) n. 

7914 del 11/11/2010 e C(2013) n. 119 del 17/01/2013; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 244 adottata nelle sedute del 7/8 ottobre 2008 “Presa d’Atto della 

programmazione 2007/2013 relativa al Fondo Europeo per la Pesca e dei documenti approvati in sede di 

Conferenza Stato – Regioni e Province Autonome; 

VISTO il D.D.G. n. 954/Pesca del 1° dicembre 2011, con il quale è stato approvato il Bando di attuazione 

pubblico della Misura 4.1 “Sviluppo sostenibile delle zone di pesca” del Programma Operativo FEP 

2007/2013 e dei relativi allegati; 

VISTO il D.D.G. n. 153/Pesca del 17.04.2014 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto codice 

03/SZ/11 presentato dal GAC “Golfo di Patti” con sede in Piazza Scafidi n 1 – 98079 Patti è stata 

concessa ed impegnata la somma di € 2.027.495,00, rimodulato con D.D.G. n. 587/Pesca del 23.06.2015 

a €1.768.345,18 (per le azioni a titolarità € 968.495,00 e per € 799.850,18 per le azioni a regia); 

VISTO il D.D.G. n. 389/Pesca del 23/06/2016 con il quale viene revocato il contributo concesso di € 481.351,26 e 

pertanto è stata accertata la somma da recuperare pari a € 39.028,17, di cui si riporta il seguente quadro 

economico: 

 

Descrizione  Importo (€) 

Contributo concesso con il D.D.G. n. 153/Pesca del 17/04/2014, poi rimodulato con 

D.D.G. n. 587/Pesca del 23/06/2015 

1.768.345,18 

Contributo ammesso a rendicontazione 1.271.677,09 

Economie 496.668,09 

Pagamento erogato a titolo di anticipazione per le azioni del PSL 323.573,69 

Importo erogabile al netto dei pagamenti e delle economie, ovvero somma da restituire - 39.028,17 

 

RITENUTO secondo quanto indicato nel suddetto quadro economico riferito al D.D.G. n. 389/Pesca del 

23/06/2016 di dover accertare e procedere al recupero della somma di € 39.028,17; 

CONSIDERATO che dopo reiterati inviti rivolti al GAC “Golfo di Patti” è stato necessario avviare un 

procedimento di riscossione attraverso l’ente preposto per il recupero della somma di € 39.028,17; 

 VISTA l’iscrizione a ruolo n. 1527 del 02/02/2022 Agenzia delle Entrate – Riscossione della somma pari ad € 

39.028,17 corrispondente al netto dei pagamenti e delle economie; 

VISTE le quietanze di seguito elencate: 

 

Capo Numero  

capitolo 

Numero  

quietanza 
Importo (€) Competenza/Residui 

Data  

emissione 

20 3935 21473 53,95 Competenza 28/08/2023 

20 3935 24635 60,72 Competenza 02/10/2023 

20 3935 27490 60,20 Competenza 02/11/2023 

20 3935 30847 60,20 Competenza 04/12/2023 

Per un importo di euro 235,07 relativo al capitolo di entrata 3935 

20 3908 21472 482,05 Competenza 28/08/2023 

20 3908 24634 542,21 Competenza 02/10/2023 

20 3908 27489 541,96 Competenza 02/11/2023 

20 3908 30846 541,96 Competenza 04/12/2023 

Per un importo di euro 2.108,18 relativo al capitolo di entrata 3908 

Per un importo complessivo di euro 2.343,25 – Esercizio 2023 



3 

 

RITENUTO di dover procedere alla contabilizzazione delle somme sopracitate somme come riscosse e 

versate in conto competenza; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, sono 

riscosse e versate le somme relative alle quietanze in conto competenza, di seguito riportate: 

 

Capo Numero  

capitolo 

Numero  

quietanza 
Importo (€) Competenza/Residui 

Data  

emissione 

20 3935 21473 53,95 Competenza 28/08/2023 

20 3935 24635 60,72 Competenza 02/10/2023 

20 3935 27490 60,20 Competenza 02/11/2023 

20 3935 30847 60,20 Competenza 04/12/2023 

Per un importo di euro 235,07 relativo al capitolo di entrata 3935 

20 3908 21472 482,05 Competenza 28/08/2023 

20 3908 24634 542,21 Competenza 02/10/2023 

20 3908 27489 541,96 Competenza 02/11/2023 

20 3908 30846 541,96 Competenza 04/12/2023 

Per un importo di euro 2.108,18 relativo al capitolo di entrata 3908 

Per un importo complessivo di euro 2.343,25 – Esercizio 2023 

 

§§§§§ 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 

15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato nel sito del Dipartimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R.21 

del 12/08/2014 come stabilito dal comma 6 dell'art. 98 della L.R.9/2015. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Alberto Pulizzi 

Il Dirigente del Servizio 4 

Leonardo Catagnano 

 

 

 

 

 

 

F.to Il Funzionario Direttivo 

Caterina Carmela Martorana 
 


		2024-03-01T10:13:07+0100
	LEONARDO CATAGNANO


		2024-03-01T12:16:15+0100
	ALBERTO PULIZZI




